Tocmai din acest motiv, se cuvin a fi introduse câteva aspecte care reflectă în cursul anului 1917, unele demersuri a căror suprapunere cu operațiunile militare din Galiția și Bucovina, sunt în măsură să ne ofere o imagine foarte sugestivă a evenimentelor care au făcut posibilă Unirea acestei provincii cu Regatul Român (15/28 noiembrie 1918).

Presat de ipoteza desprinderii părții de nord a Bucovinei și alipirea acesteia la un ipotetic stat ucrainean care să includă și Estul Galiției, Iancu Flondor i-a trimis încă din 1915 lui I. I. C. Brătianu, un *Memoriu privitor la fruntariile Bucovinei*, un document foarte important care trebuia valorificat de către delegația României la viitoarea Conferință de Pace<sup>4</sup>.

Vergun, expert rus în chestiunile Galiției și Bucovinei, în mod paradoxal, imediat după semnarea Convenției dintre România și Antanta din 1916, la care ne vom referi în rândurile următoare. E drept, acest proiect sugera alipirea la Rusia doar a unei părți din Bucovina care să includă în mod obligatoriu orașul Cernăuți. În urma unor tratative complexe, îndelungate și bineînțeles secrete, la 4/17 august 1916 s-a semnat la București *Tratatul de alianță între România, pe de o parte, și Franța, Marea Britanie, Rusia și Italia, pe de altă parte, precum și Convenția militară*. Cele patru state garantau integritatea teritorială a României, iar România se obliga să declare război Austro-Ungariei și să înceteze orice legături cu dușmanii Aliaților.

nevoite să abandoneze spațiul galițian și pe cel bucovinean.<sup>22</sup> Puterile Centrale au declanșat o puternică ofensivă asupra României în 1917, dinspre Galiția și partea de sud a Bucovinei Istorice<sup>23</sup>, încheiate cu eșecurile răsunătoare de la Mărăști, Mărășești și Oituz.<sup>24</sup> Ulterior, la 13/26 noiembrie 1917, după preluarea puterii de către bolșevicii conduși de V.I. Lenin, Rusia Sovietică a propus Puterilor Centrale tratative pentru încheierea unui armistițiu, semnat la scurt timp, la Brest-Litovsk, în ziua de 22 noiembrie/5 decembrie 1917<sup>25</sup>.

Anul 1917 s-a încheiat incert pentru Antanta, care nu a reușit să înfrângă Puterile Centrale, în pofida intrării în război de partea sa a Statelor Unite ale Americii. În anul următor însă, lucrurile s-au modificat decisiv. La finele anului 1917, austriecii dețineau controlul asupra Bucovinei pe fondul ieșirii Imperiului Rus din război și a susținerii puternice venite din partea Imperiului German. Mulți români s-au înrolat voluntari, aducându-și contribuția lor personală la înfrângerea Puterilor Centrale. La 27 ianuarie/9 februarie 1918, Ucraina a semnat la Brest-Litovsk tratatul de pace cu Puterile Centrale și, odată cu acest eveniment, a dispărut definitiv și proiectul francez de organizare a unei rezistențe comune româno-ucrainene.

---

<sup>22</sup>Teodor Bălan, *op. cit.*, p. 176.